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NOVÝ TYP AEROPLANU POUŽÍVANÝ VE FRANCOUZSKÉ

AfiMADĚ

Polozapomenutými stopami
r j k- -

ložil mrič na stolek paaní Muž

zmizel jak pnael nepromluviv a--ni

alova jaa ai patrně v&dom váž-noa- ti

poalání jímž byl povčřuu

Když ae za mužem dvéře zavřely

otevřel jaem dojua kde ihned pa-

dlo mi do očí razítko jak to na

úředních Halinách má hýli a z

toho dopíau jaem ao dozvčdčl že

a

NOVINAAOVA KROMOBYČEJ

NÁ ZKUŠENOST

Nechci této dnešní atati iléliiti

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI-OET-
I

LÉTY

Jednota (! 8 1' H Čítala ku

konci roku 188U v MínncMotČ 217

členů Do téžw Jednoty uveden

byl 1(1 března 1HH4 v Clevclafidu

nový řád podu jménem Ocall í t r --

Iři č 1 OH

l'nn l' J LejiSa z VVahoo na-

vrhl aby ůéaatníci divadelní vý-

pravy do řech opatřili a přivezli
několik vzácných a zajímavých

předmětů pro Nápratkovo prťi- -

myalové mtiacum v Praze

Ceátí občané v oamé Wíirdé v

Vhifítiftu navrhli za radního Vác-

lava Kaafuira a ve wa rdé acaté

Kninka l''ijčíla jenž prý ač re
publikán odhodlal ac bčŽctí na

líatku dělnickém

žádnou bombastickou reklamu ý denních je 'i 1 :í a třeli no-)- e

jinak rád doznám žo dal jaem Mčlních 72 IJ "luHtu" denních

jí nmohoalíbný nadpia 1'otká-l- i Jint upoutá víh redakční atrán- -

- t % r-- ' ' J v5-- ][ £m

W4W' "
y "

-- - --qT~tJL

novináře ívláatfi Čeako -americké -

ho novináře něco kromobyčejné
iio to už to jiatč muailo býti

kroinobyčrjným neboť kdovy-alotiži- l

několik kapitulací v onom

velmi vděčném a vyaoec záaluž-tu- '

ni povolání nepřekvapí ho ni-

čím a nad ničím a všecky vře i

bére zrovna jak přicházejí

Tak na příklad už několik kol-lejí- ň

sympathicky ae mne zeptalo
"a vy nečti tc "ftotka" co vy-ebá-

v Uiicaiu vždyť váa tam

melou V kllždélll cihle — "Ni- -

koli nejHcni zvčdav" byla odpo-jé- r

a když jeilen kamarád vzal

ai práci N vyáetřeníiii co že je tri

za zbrklý "brk" který páSe tam

nemravné náaili na humoru a H-

alíře to už moje zvčdavoat nado-

bro přcHlala

Koneční! je-l- i rána vedena ně- -

Nový typ armádního acropjaini byl vynalezen ťraiieouzakýmí
armáilními znalci od kterého ae oéckávň velká zdatnoat Maazí- -

nové dělo jcat umíatČno nad avialikem a operováno odborníkem —

Na tomto obrázku jcat aeíník Deať uchca francouzaké armády
džlo i

' Ht ví mní to zrovna llioatcjno ni-

koli není alo vojna jo vojna a

tdi náá čeako-americk-
ý veřejný

život není xkoro ničím nežli voj-

nou a hádáním ae o "eíaařwký
voiim" Víte peei jak to bylo
a tím "eíaařakým voiiaem" To

prý wí dva vojáci hádali jaké

barvy mčl voua eíaař HarbaroNHa

až to dofilo na bajonety nebo ně-

jaké jiné amrtíeí zbraně i když
aí vzájťinnč zajeli nčkolikrát

pod žebra povídá jeden' ten co

iloatal více: "A viděl jai někdy

dlo co ae vlaatnč má dělat v ta -

kových Mluvných chvílích kdy

"cizina ccý Hvčt pohlíží ae závi- -

lí na náa malý chrabrý vaak

národ čeaký"
Za to v Oothainii znají náriwl- -

ii iiovmnoari Tam na o ad

'cítí vealaři zvítězili na řece Har-

ém v 5:5") a v 0 hodin již celá

oaada ěeaká "oděla ae v alavnoatní

háv" Kam jaté ae podívali Hiimé

prapory a praporečky aarná bar
va červená a bílá každého oka

plálo nadační

V tehdejších dobách bylo jcátč
bodné Škorpení mezi "modrými"

"červenými" Sokoly tak Že

když konán byl piknik "mo

drých" vlály prapory a prapore
čky z oken bytů kde bydleli je

jich přívrženci a když měli pik-

nik 'červení' bylo to zaa "vice

věrna" ale když zvíčzili vealaři

pleaal celý čeaký Ootham a ve

alavjíoalní háv oděla ae vždy cc- -

líi ěeaká čtvrť

V tom jaem načrtl výhody ta- -

kového huatého poaiolitého zň- -

stávání ale ono lo mělo také ji- -

nou Htránku - hlavně ae alano- -

viaka novin a novinářů zpropa -

i in(leně prozlllklou HirailKlI I(IVZ

novin v v Clevelandii nebo v fhi- -

'cau do něčeho rýpnou než ae o

'tom lidé dohovoří a než mc jim to

rozb ží v hlavě" zaa ae na to

zajiomene a málokdy araí ae mra

kV aby z nich blcaky álehaly a

"'" '' v ""tliauiu bylo vfiak

' í lii'n" """n i""n ir in- -

at] jako hyly vztyěenv prapory a

praporečky na oalavu vcalařakého

vítěatví mohl byli aoiKnniaován

proli caaopiau zcela ahiáný boy-ko- t

kdyby ae byl neprozřetelně
dotkl "dobrého jména" oaady

(íotliamaké neb některé její
To jcat proč kollctfové

v (olhamu iíáoii o vmciii možném

na avěté jenom ne o českém

Oothamii a jeho inatitueíeh

'A já pisalc) tčehto alatí v

i a ndadiat vém

avém dotkl jaem ae jedné
takové inatitucc a tím ae atalo

žc zažil jaem tu kromobyée jnou
zkiiHcnoat

Napsal jaem něco v "Liateeh"
o ěeaké ňkole alova dobře upřím-

ně míněná žádnou natrou kritiku

'i v (lnctin jaem ai preiiaiavovai
'J"K povil-

- ěni mně liuHou povo- -

l"'í éinitclovc až ai to předou
1' "ďvli

' r i i i i I I

leuiionn mim oiim-- i iniim- -

ee muž neznámý mně muž a po- -

p K jo tímto žádán a vyzýván

aby ae doalvíl do achůzo ct fí

ěeaká ňkoly a zodpovídal
a tam atd

V tíakáriič "JÍMtů" vódélí už

před tím žo dopía takový při-

jde ala zachovali o tom uilčtrtií

nepochybné z ňetrnoatí abych aí

anad iicinyalil žc aamí ten kalich

hořkosti ke rtům mí Ht řka jf 1 'ta-l- i

ae mne vaak ae zřejmou aympu-thi- í

zdali půjdu před tu iukvísioí

a překvapilo je když jaem odpo-

věděl kladně Oni že by tam líc-

ili za nic nu avěl ncáli to prý

ještě neznám ílolhaui čímž naí

naráželi na to že Ootham prožil
velmi bouřlivé dny kdy celý ná-

rod a váecky boapody bývaly roz-

děleny na dva nepřálelaké tábo-

ry a něco z těch bouřlivých dob
ae zachovalo i na přítomné totiž

tehdejší dny Nc oni Že by tam
nešli za nic na avélč nešli to že +

jiátě neznám Ootham a toto

provázeli výzilamnýnií

pohledy a poaufiky

Konečně každý jcat na avčtč

rád a moje zdraví zrovna v ten

éaa bylo více než chatrné hlavně
náalcdkcm hrozného vedra jaké +

tehdy v Oot hamu panovalo ale

přece jenom na myal mi nešlo žc +

neměl bych jiti tam kam tak 'I

důtklivé jaem byl zván Také

jaem ai již v duchu preuata voval

ty oatré zdrcující které 'I'

by cl abor zcela jíatč byl přijal
v pádu mého ncdoalavcní ae a i'

které zcela jiaté byly by začína-

ly

''
"byv vyzván aby ae napni ve

illnil zbaběle zůalal doma " a

když nadešel večer achíize vyšel +

jaem ze avého bytu a obrátil kro +

ky avé do národního slánku Ce

chů (olhamskýeh Hole v hoatin-c- i

zaatavíl jaem ae "nu jednu" '

ale připadala mi jako pelyněk +

zvláště když mnohé ' významné +

pohledy ae na mne upíraly V +

některých z IWh pohledů zdálo +

se mi jako bych četl politovaní +

v jiných zase jiné pocity
+

Mezitím nadešel éaa acbůze a

opravdu účaatenatví toho večera
+

bylo čelné neobyčejné čelné —
+

Skromné jak ae na redaktora če
"

ského listu aluší zaujal jaem mí-

sto
+

až v zadu a očekával vřcí
+

které přijití měly Monotonii
+

čtení protokolu připadalo mí jako
tlučení hřebíků do lešení na

iiéiuž má býti někdo oběšen
+

přečteni protokolu vedeno běžné
+

jednaní konečné prisly nedo
končené záležitostí" a pak "no
ve záležitosti a končené pro +
dobro sboru" a vedeny nekonči

né dehaty tak že ručička na ho
+

linách na zdi sc již přcšinula +
přes půl dvanáctou a předsedu ai

již asi po dcaáté Zeptal "zdali
nám ještě něco přcilléhá" a ono

Zaa nČco vvtažeiio jenom ne ta

" záležitost" k vuli níž pro ten

večer byl jsem odllželi od klidné

hn krbu domácího

Seháelo ji málo do dvaná

cti kdŽ povstal konečné iilieall

V Odkašlal si a v úvodu přede- -

slal Že in jistň nemůže býti ob- -

uňováu t nějakého ati aniiietv (

i i i i k

lito Mi lit- - lieli pru Mst V ne

boť jak jruAmo Jest v druhém

láťoře ale co se Ivče tuho élili

ku ln prý i pinVtl promyslil
a vůbci a ním aouldiisl Nh ml

sté- oči k á valu ho li'li 'n dbi
se jako by kiíM iiui spadl kámen

si sldee n pu íeči občíllm V pro
Id Íi piidx li l "míitu iiáiu i
di nic in liA" ukončuji' i

9
A ttk li!'ť(b 111''

pitslAVtH f
itl s oid kiiiiiit imiíťie ii f

'aiťj bv sbtkii prutibi il kiic
its j l

"
k ttmuih I pl'it

' k 't ii 1 1 l '! lun ÍhÍff I

'

t t í tt Ifttv Itiliieí !' M tf

l l litkieuM V 0tlt'M J

íaařeí" — "Nevídčl" povídá

druhý a mlátí a bodá dál a pak
zaa ten první a poalcním

de-cbc-

"Maladetta ty'a mne za-

bil a já ťíaařo také nikdy nev-

iděl" Hádáme Re o věci na nichž

vi lei filoaofové ai "vylámali zu-

by" ale věci které jmou nám

vácm blízké jako zachování mlá-

deže po nw čřaký život a zpříjem-
nění a ziiilechtční toho života

v této cizí zemi nežili ja-

ko na jxiiá:i to nám ncatojí ani

za Tivahn --A jdou ty hádky caato

o tuhého a třeba že mnozí áka-ndilí-

lomí nad naáím drahým
národem rukama že prý jcat v

něm aarná Uílá Hora a atopy pro-

ti reorinace a uic z naáich alav-nýe- b

táhorakých předku mné ne- -

' zdá ae a tím HouhlaaitL

VáUly f ani nemuaíte míti ob-- v

láátnl obraotvornoat aby du- -

nežli že atihnou u nich redaktory
kromobyčejiió zkuácnoati

"Iiaty" vycházejí denní a ne-

dílní — když není rok nřuatup- -

VczincUt jo v pondělí a ví

lite Že v několika Kloaaách jsou

rozbírány vřel v Japonaku a jin-

de na dalekém východe v Citery

jsou rozprávky a konference nc

zaliraniěníui minÍK(erHtvcm
'

ru-aký-

ve Hlřcdu ho luští politika
německá domácí i zahraniční ve

čtvrtek doHtane eo proto Vídeň

a rakouská byrokracie v pátek
ac věnuje pozornoat a udílí e ra-

dy rYancii v aobotu dojde na

Vilkou Itrítanii a jejími aufražet-kam- í

a "odvěkou perfidií" a ne-n- í

vůbec země na avětč které by
v redacních jřloaaáeh "Liaiň"

nebyla věnována pozornoat
Zdali jmou "Maty" velmi Čte-

ným čaaopiaem v zahraničních
minialciat vech avčtových vlád

nevím lib vím že obírání hc o

avčlovýnii problémy u "hi-

átů" má avoji hlubocí! založenou

příčinu Vy na příklad — obraz-n- é

řečeno — in iizí-t- vykrákali za

uší japonakémii míkadovi a nic

ne vám za to ncHtane ani jeden

čpnář Ke licpoluiévá ve "čtenář-k- é

obci" panuje klid a mír Vy

témuž míkadovi můžete dáti do-

hrou radu a vczmc-l- i jí dobrá

lu vezme-I- i jí je to jeho Škoda a

klid a mír v obci ětciiářaké nijak
tím není porušen A můžete d n

co drn povídali diplomat fini žc

jaou vlaatně osli můžete je př-

ekovali jako atarodávuý kantor

žáéky v prvé třídě — a ani alovo

protehtll He neozve lilii jcih II čte- -

nář liat ncpuatJ a diplomaté a

alátuící v Japonaku Cínč v lí u--

ku a těch oatatníeh zemích dč-la-
jí

jako by ani "Liaty" nečili

Avšak — zavarte jenom tak

malinko o p t publikum o tu

"ČIcnářKkou obec" "Iiatůt" a to

w dějí jinší věcí Jeden kolh tfa

přišel na příklad z východu a na-h- I

eo mc mu v té vyKoee
uvč-iloincl-

é

probudilé OHIldé nelíbilo

Nelíbilo hc mu že na chodnících

v éeíiké čtvrti nebylo možno k ve-

čeru projiti pro bcMedující bo-

dré rodáky a jejich čiperné
vo a v dobrot č avého ardce

jim odporučil aby chodili do

Central parku pouze několik blo- -

kn vzdáleného jednoho z nejkráa- -

nčišícli parků na avěté tam že

dčti že po trávníku nc pro-ličhno- u

tvářičky že jim zrnžoví

& V1'! krajané budou jako na

novem avite az ai zvyKiimi no

toho parku chodit na míatě dře-

pění na chodnících í a

'pajiitíkování' 1'okonce pováiml
ai onen iieáťaatnv kollejra že toal

lety některých dam IhmIíIv ae tře-

ba zcela dobře do Hic kuchyně

když nositelky jejich byly tam

amy u na my alf když ae vyjde

na ulici třeba jeno na chodník

to že

Nyní ae bude tázat i čtciuir
zdali oneu kolb'Ra akutečué tu

českou čtvrt zreformoval a já
podle pravdy jaem nucen odpo-

vědět! že byl to Mčútek a konec

jeho reformní činnosti M ti5

dohy reformuji světovou jHitiku
a nikdo ae nebouří

dui jsoi aicit naái krajané váti

ie iiiMio uamivj aie umae

tolik jako v (iothamu kdi "li
ty" vyt hiicji m také nikde iteid

iVkká iHidda tk ktrnti-ifiek- )

"ropďiriia" jako praví tui
t lit klctf byl j'i tiků Jih b' V MI

Ihkul f lfcí rt ř e$ drátů dřUť

i J Mrticmi jej vyiiu-i- i
l U itikdi

urpracoval takovou Alauu
r blt i jtfko prát 4 Um A to

mi pfiinv N něktdika lb
fbh t itliiuiti Íij- - tolik iiaiiťh

krajině jako n příklvl v (1e
Ultď i lM s' O ' ttl lil

(ia i'hrm lit h orb b n 4

li l i ktllMl J st k"OtililullHV

tllllt II41I

tonut i plis)4l t

t liiťAtfU IwImi % t ! r!Hid 11

('♦tli ii itU(i KtiÁkiii i
kk us 4 i "U lV 11 l4 VČdtt

tul" tiH í W lib' h
'iW v t nú-- a 'h l4 ř kli i

TEXASSKÝ GUVERNÉR JEN2 ODSUZUJE MEXICKOU POLI-TIK-

PRESIDENTA WILSONA

+

K redaktoru jednoho líatu
+ přišel známý a juavil Že má

dobrou anekdot ii +

"Vypravuj jí" pravil re +

ibikfoť

"Tak tí mílí v jedné í +

talaké oaadé oala kterého u +
+ potřebovala celá obec Hc- - +

dláeí ai řekli že pokaždé +

když bude u jiěk'i-rčli- z

njcb pracovat h také ten +

jcat povinen oala nakrmit +

Když fiřišel oae k prvnímu +

aedlákoví mínil tento Že ae +

zítra oae dobře nají a že tu- - +

díž není potřebí ho krmit A +

také mu ii íc žrát nedal Do +

hře Ale druhý aedlák my- -

alíl když ae včera oael na

žral a zítra bude krmm že

je zbytečno ho kivnit dica
Stalo ae Třetí aoudíl že

(iřeepání by mohlo oalu iko
dí' a rovněž mu nic nedal

Čtvrtý ae domníval že to +

oalu neublíží vynechá li je- - '

den den lo udělal i pátý a u

áealého ae oae avalíl jako +

špalek na podlahu a milá- -

hnul perka"
Uedaktor a zachmuřeně

díval a pravil :

"A tohle niyalílc žc je
nové a že je vtipné? Tady
se tioiMveile — Oi ukázal na

mcziiiuii odběratelů) — tady
Me ta híaloríe opakuje Kaž- -

dý odběratel nyalí: "Ten +

můi isltKl nebo 150 redakcí +

nevytrhne ať zaplatí druzí"
A to jích myalí celé tíajce a

nevědí Že dohromady jaou

dlužni pořádné tialee dolla '

ví) které redaktorovi achá- -

zejí tiakáriui a vláda neče- -

kají roky to ae musí platí' v

hned Tak to není nic nové- - +

ho: všude jaou lidé kteří

nechápou že atokrát nic mů- -

že umořil i sebe tvrdšího o- -

ala" +

korálku ai vyU-f- každý

Kam

+ 4 + + + + + + + + + 4 4 4- - 4

Dr F A Sodláčok j
OMAHA Mf-- ]

Úf(AI(iVNAi 1270 Ho Pttli ttrt-it- i i
proti lhti-l- PrKUf
Tri U- -á

UKstUKNCKt UM Ho Jlih wri-- i

Tel kiogUMm

Uutoitikt Dr Alllkoara v (KKIi
V ťíiAIMtVNfc i'J 1 do 4 hJ dsl 1

V tieiti'll kI Jo II tiuJ 1""l

Dí Chas Rosewateri

česky lékař

OMuvnu 2--
vJ Bet

OmahA Ntb

Oni hodiny -- ~ 11 ráim

'£ do 4 mlp - 5 :tt do ti otlp

V ntll i Id d Vi tb'p tl

M M NIIIIAllill 3

Uf 0 UltlISIUItlI i
tt ict:l 'M

UU Ht Cll llllllll lul
ll t M

ái vní váá zrak vytvořil ai palcát I

I

v rukou nebo ttudlici přen rameno
o mnohých drahých rodáku na-aic- b

i takových "fedrfechtýřů"
čili "rytířů péra" jako jaou no-

vináři a tou audlicí kolikráte

zajedou vám pod žebru že vám

M- - ardccin div játra a lejviny z

těla nevyrazí a ani neřeknou

"xeuae ni" Ita fnad jaou aa

ml a ai hmi velmi apokoji-n- i že

koulili áb-eh- t tný čin Ať ao ni

kdo nemýlí — v tom nynějším
pnkoleiii (Vehú jcat více tábor
ké krve m2 byste na první a- -

Idl ll tuáili !

jí — jnko bych t slyái I ni

kuli Mvýlll duševidlll slin llelil llý

bií avýin miiyavým abu-he- ly
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